
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия OdPKi ЧйБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Республики Хакасия 
Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о мерах, принима­

емых Правительством Республики Хакасия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории Республики Хакасия («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о мерах, принимаемых 
Правительством Республики Хакасия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории Республики Хакасия, принять к сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия во взаимодействии с 
органами местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Хакасия: 

1) провести мониторинг технического состояния многоквартирных домов 
на территории Республики Хакасия на предмет признания их аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции; 

2) разработать план мероприятий на период с 2024 по 2026 годы, преду­
сматривающий обеспечение устойчивого сокращения аварийного жилищного 
фонда на территории Республики Хакасия; 

3) проработать вопрос о механизме финансирования мероприятий по при­
обретению, ремонту и содержанию жилых помещений муниципального манев­
ренного фонда (в разрезе муниципальных образований Республики Хакасия). 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных обра­
зований Республики Хакасия организовать работу по приобретению, ремонту и 
содержанию жилых помещений муниципального маневренного фонда. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на ко­
митет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, 
промышленности, строительству и транспорту. 

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия - Пред­
седателю Правительства Республики Хакасия и в органы местного самоуправ­
ления муниципальных образований Республики Хакасия. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Coi 
Республики Хщ * С.М. Сокол 
г. Абакан 

марта 2024 
№ _[Ь' ' £ 

кЗЗ 1 h2 


